Heribertum ab Hildibaldo Wormatienſi Epiſtopo, tunc temporis

Cancollarig, Ottoni III. quod ſiriptorer veteres referunt, re-
C

commen-

18 am  ucommendutum ab eodem in aulum aſſumtum, ab Ottone III.
in dilectis habitum, in abſentia Hildibaldi òbiiſſe munus Concel-
lurii, Rotbertumque hunc fuiſſe noà alium ac notarium, gui
non inſolito corum ſlylo, in Cancellarii ordinarii et Archicapel-
Iani abſentia, et ſuum et Heriberti nomen diplomati. appoſuit:
alias dicendum foret, plane vitioſum eſſe diplomatis huiuſte

EY

ſubſcriptionem, proeſertim cum Mabillonius in annototione,
diplomuti memorato adietta, inter caetera rẽferat, ſubſriptio-
nem cancellorii æ regione ſubſeriptionis Imperatoris poſitam,
alio atramento conſtriptam ęſſe, quam coutextum, vti et do-

£2am. Eel
uam coniecluram valde improbabilem, neceſſe non eſtt adhibe-
re: patet melior via diplomatis vindicandi, ſi annus ſubſcriptio-
nis corrigatur: quam viam denique iuit BESS ELIVS. Net
mihi praeter hoc diploma vllum aliud iisdem temporibus exhibi-
tum occurrit, in quo aut RO TBEERT VS aut H ER 1BEE FY5
ſubſcripſerit; verum omnia ſubſcripta ſunt vice WILLIGISI,
vti hoc ipſum quoque apud GEREENIVM.

IIII. Ante annum 996. non reperitur in vllo diplomote Otto-
nis, ſignum Ip ſius ita adnotatum: Sznm Donqui, iuittiſim
Caeſoris

Nam caetera diplomata, in quibus titulo CAES ARIS INVI®8TIS-
51MI vſus eſt, omnia iuniora ſunt anno 9”6, quippe quo anno
demnm eſt imperium adeptus. Itain diplomate, quod BES-
5E L. L. I. C. V. p. 208. acneãe tabulae inciſum exlibet, legi-

tur: Signum Domini Ottonis Inuictiſſimi Imperator. Aug. At
hoc diploma eſt anno ꝗ97 confecdtum.. Caeterum de titulo Cogſu-
ris ab eo vſurpato vid. BESSEL I. t. I. p. 2r9. Antequam
Otto Imperator conſceratus eſt, alio modo ſubſcripſit. Vt a.
592 Signum Dni Otton. gloriofſiſimi Regis. ap. SAGI TTAR,.
Hiſt. Duc. Magò. I. c. ꝑ. 233.

UV. Subſcriptio Cancellarii æ regione subſeriptionis Imperotoris

poſita eſt.

Q  ur 19Haec res non partem quampiam ſubferiptionis falſam eſſe arguit,
ſed ipſem totam ſubſcriptionem fere euertit. Si nihil aliud qui-
dem, niſi hoc, contra diploma monendum ſit, poſſit profecto
admitti, cum etiam i Diplomate o TTo18 I. à. 957. ap.
GERKEN. Cod. Dipl. I. u.  p. 23. ſubſcriptio Cancellarii ex
aduerſo poſita ſit ſublcriptioni regiae, ſed res cum aliis valde ſu-
ſpectis coniuncta multum facit contra ſubſcriptionis ſidem. Cae-
tera O TTO NVM diplomata, vt de his tantum dicam, Cancel-
larii ſubſcriptionem ſubſcriptioni regiae non ex aduerſo poſitam
habent, ſed ſubiectamm Exempla tabulis aeneis inciſa paſſim vi-
aeri poſſunt apud BESSELIVM I. C. FALKIVM, MABIL-
LoNIVM, et apud BENEDICTINOS dans le nouvenu Traitè
Diplomotique. Eſt autem in hoc diplomate ſubſtriptio Cancello-
rii alio atramento facta, quam diploma ipſum. Ex quo colligi
oterit, inquit SESSEL IVS pergens eodem loco, quem iam
laudaui, a recentiori?manũ,- vel now æadem ſultem, tempore doti
diplomatis adietam eſſe hant Cancellarii ſubſiriptionem: et hine
ſohalma focilo irrepere potuiſſe, cum aoliquot amis poſt tonteſſum
diploma, Heribertus, muximne opud Ottonem auftoritotis, ornotus-
que dignitute Archiepiſcopuli extiterit. Vide nec mirandum eft,

quare in daotam alio quoque atromento quom contextus ſcriptam er-
pror irrepſerit chronologicus, vt pro anno Regni Ottoniani oftauo

onnus Imperii XIV. fuerit collocatus. S3S5ed credent hac de re
homines eruditi, quod ipſis maxime probahile viſum eritt. Mea
opinioeſt, ſubſcriptionem ab inſcii hominis manu, ſeu alieno
iuſſu, ſeu ipſius voluntate, eſſe adiectam et rem gam tot erroru.

cauſam fſuiſſe.

VI, Sigillum ſt appenſum.

Atqui mos illa adpendendi ci reiter ſaeculo XII, ortus eſt, vt
HEINE C CIVS de Sigill. P. I. t. I6. 5. 4. coniicit: o TTO-

ævu autem tempore non adpendebantur, ſed imprimebantur,
ot quidem ad latus ſubſcriptionis Regis et Cancellarii.

Vi I. Totu ſubſeriptio contra morem ſaeculi eſt.

C a Poſſis
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20 slre dliæPoſſis tamen fortaſe illam defendere hoc argumento, quod et-
inm aliae reperiantur ſimiles. Vt.a. Dn. 773. Ind. XI. anno
Caroli quinto. act. Roma?t  ap. SCHILTER ad oenigsh.
Cliron. p- 495 et CoNRA DI II. apud VGH EL L. Itul. S.
T. IL. p. 165. a. dn. 1029. Ind. XII. anno Conr. II. Imp. regnantis

VI. Imperantis I1I, ac. II. Id. Iunii Strasburg. Sed huius-
modi ſubſcriptiones paruo ſane numero reperiuntur, nec vnquam
ratio deeſt, qua ſuſpicioſae fiant.

VIII. Anno 991. Otto non fuit Nerenſteini.
Vefum hoc argumento nondum vti licet, priusquam probaue
ro, aftum et dotum non ſignificare duo diuerſa tempora.

s. III.
Dedimus igitur illud ſatis euictum, quod volebamus, hoc

MABILLONII diploma non ad annum 9591, ſed ad poſtærio-
rem aliquem, eſſe referendum. Forſitan alicui tota ſubſeriptio
falſa, et ob eàm rem totius diplomatis fides in dubium reuo-
canda eſſe videatur. Sed nos quidem conſirmandae ſeytentiae
noſtrae cauſa neceſſe non habemus negare, diploma verum et
genuinum eſſee Nam ſatis èſt, nęs docniſſæ, alio temnore illud
confectum eſſe oportere. Videtur àutem ilobĩs. eiuſ5riptiocadere in aunum 997. Etenim

Al

I. Aunus 997. eſt XIV. regiminis, non imperii, Ottonis;
quanquam diploma annum XIIII. Imperti nominat. Omnia di-
plomata caetera O TTONIS IſI. annum regiminis et Imperii be-
ne diſtinguunt.

II. Eo anno iam Otto III. nomine Imperatoris vtebatur. Non
opus eſt prohatione.

III. Subſtriptio Archicancellurii, qui eoder anno factus eſt
Arehiepiſcopus, locum hqbere potuit. Si enim Sigeberto Gembla

benſi ſides habenda eſt.
IIII. Hoc anno ſignum Domini inuitiſſimi Caeſaris potuit

adliberi.

v
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am arV Euodem imno Imperatorin vitinia Nerenſteini fuit; vti
ex aliis eiusdem anni diplomatibus videre licet. Neriſlen enim
ſive Neriſlein, teſte BES SELIO, Clir. Gottw. L. III c. II. n.
LXXVIIII. p. 495. ſiita erat in ripa Rheni fluminis in pago
Wormatienſi prope Oppenheim. Iil Diplomate Ottonis IIl. anni
994. àap. G VDENVM Cod. Dipl. Mog. T. I. n. CXXXIIIL
P. 367, quo curtem Neriſten ſedi Moguntinae reſtituit, ſita eſſe
dicityr in uago Irmocienſi ei in comitutu Burthardi Comitis. At
Imperator V. Id. April., Auisgrani ſuit, quod patet ex diplom:
ap. MRAEVM in Opp. Dipl. T. I. ꝑ. 67. et XV. Kal. Iun.
Nouiomagi in s HATE N. Annal. Paderb. P. I. p. 345-

Verum enimvero, ſi: haec noſtra opinio vera eſt, diploma con-
fectum eſſe a. 957 incidimus in aliam nouam diſficultatem.
Nam aliud diplomæ æſt apud MmVRrA F OR.. in Antiqu. Ital, T. I.
P. 567. cuius diplomatis huectæſt. ſabſoriptio:

dat. Kal. Mai. a. d. 999. Otionis regn. XV. Imperant, vero

II. Ind. V. att. Roma.
Ergo nunc duo habemus diplomata, virumque anno 997. datum
Kalend. Maii; actum diuerſis locis. Ab ego diploma Muratoria-
num pertinere aio ad a. 995 his motus argumentis:

a) Nominatur annus XV- regiminis et annus II. Imp. Ottonis,
qui eſt amus a Chriſio nato 998-

b) Res aſta eſt Romae, vbi anno 99ꝗ. aftum nulluj aliam re-
perias; fine autem Aprilis et medio aeuo anni 4ꝗ8. alia diplomata

 docent nos, OTTo NEM Romae fuiſſe. Vt: dat. III. Xal.
lMoj. aoct. Romae. in DVEL E. Miſcelll. T. II. p. 379
dat, VIII. Kal. Iun.  aẽt. Romaæin palatio. in G ATTO-
E AE Aceſſ. Hiſt. Caſſin. P. I. p. 9I. cum quibus etiam Sigeber-

-tus Gemblacenſir in P 1S TOR. Scr. Rer. Germ. I. p. 270. conuenit.
excepto eo,, quod more ſuo, Imperatorem ſequenti anno 99-
Italiam petiiſſe, refert.

Atque hoc primum argumentum erat ſententia noſtrae,
aſtum ev datum non eſſe de diuerſis ttmporibus accipienda.

C 3 Nunc

22 ane.?  4Nunc reliqua argumenta addamus, quae iſtam ſententiam magis
etiam confirmant.

3. V.Argumentum Secundum.

ll Ii li ilitũSi datum et aftum de diuèr ſis temporibus accipienda ſunt: de-
bent ęfferri poſſe diplomata, quorum dutum non multis diebus dif-
ſerat, ſed quae longe diſtantibus lotis sint acta.  Nam id pro-
fecto accideræ debuit, ſi actum praeceſſit datum. Et ex talibus
diplomatibus neceſario colligendum foret, quia Imperator non
potuit inbreũi temporis ſpatio eſſe in duobũs longè diſtantibus
regionibuss. Sed nulla talia diplomata puto afferri poſſe, quo-
rum quidem ſubſcriptio adeo vera et certa ſit, vt ad reũte pro-

bandum valeat. Age inſpiciamus nonnulla diplomata, quo-
rum datum bidui aut plurium dierum ſpatio differt, et in

quibus affum diuerſis et longe diſtantibus. locis adnotatum-
eſt:

DI) Sunt duo diplomata, alterum in MEIBOMII Script. R.
Germ. T? 1I. ꝑ. 374 dat. II Non, Iun. a. d. 973. Ind. XIIII.
a. Tmp. Ottonis iecundi VII. a. Mogdãeburã. alterum in PEZ II
Theſ. Anetd. T. I P. IIID p- 59.9uius ſubſòriptio ĩiuægc. aũ dos

nou Iun. a. d. 973. regni II. Ottonis XXv- auten- Xv- Ind. XI.
oft. Veroiae Hic inter primi et alterius diplomatis datum in-
terfuit vnus tantum ſolidus dies: at Magdeburgum et Verona,

quibus locis res acta eſt, non tam paruo inter ſe interuallo diſtant, vt
vel celerrimus eques id iter bidui ſpatio poſſit conficere- At
ego ſubſcriptionem diplomatis Peœiani falſam eſſe, poſſum oſten-

dere. Nama) annus 979. non fuit nec XXV. regni; non enim tot annos
regnouit; net xVi Imperii.

b) amo 973. nunerabatur Indictio prima; non vndecimo.
Pertinet igitur hoc diploma potius ad annum 983. Nam

a) in eum onnum ſimul codit et unnus Imperatoris XV et In-

diſtio XI. iltãl
b) Eo

 4 23b) Eo anne Imperator in Italia fuit, vut adparet ex olio diplo-
mat? apud VG HE LL. in Ital, S. T. V. d. 400. dat. V. Non. Iun.
a, d. 955. ot. Veronas.

e) Item aliud eſt apud GEW O LD. ad Hund T. II. p. ã59. et
EEZV I. C. p. 61. cum eadem ſubſcriptione niſi quod alius annus

eet recte an. ꝗ83. poſitus eſt. Res mirà, neque hoc loco prae-
tereunda eſt, quod cum annus Chriſti &83 idemque Imperii Ot-
tonis XV, non ſit XXV. regiminis eiusdem, tamen omnia diplo-
mata Ottonis auno illo data regiminis annum XXV numerant, ex-
ceptis duobus apud Võ HELU. T. ꝑ. 400 et 746., quae maiori
eriam errore annum XXVI hàbent. In paucis aliis computatio
annorum Ottonis vniuerſa deeſt.

II. Alia duo diplomatu ſunt intra triduum duto, et longiſſime
diſtantibus locis atta. Quorum alterum eſt ap. HERRGOTT. in
Orig. Habsp. T. IL. p. 057 dat. VT&L àdeſæbir. o- d 991. Ind. XI, anno
tertii Otton. R. XV. Imp. II. act. Ruuennne. alterum extat In 2 v-
RICELLI Monim Aubroſ. in Theſ. Ital. p. 143. T III:

abt. VI. Id. Febr. Aquisgrani. a, Tertii Ottonis Aug. Imp. I.
Ind. X. (a- 997.)

Sed neque hoc exemplum quidquam euincit. Prioris enim di-
plomatis ſubſcriptio habet Indictionem XI. et aunum regiminis
xXV. Atqui vtrumque horum in annum ſequentem incidit, quo
anno etiam Imperator in Italia fuitl. Omittimus commemorare
plura diplomata, ſpecie quidem contrãria illae ſententia noſtrae,
ſed reuera in ſubſeriptione vitio laborantia.

5.. VI.Argumentum Tertium
Tempora et loca datorum diplomatum ſempir eadem ſunt, quae

sommorationum Imperatoris cuiuquæ a ſeriptoribus aequalibus indi-
cantur. Atqui ſi actum et datum non idem tempus notauit, de-
buit ſaepius contingere, vt Imperatore in Italia verſante, nego-
tium actlum, er longn tempore ;poſũt, illo ſerius in Germaniam re-
uerſo, dipluma demum exhibitum ſit. Hoę autem nunquam fa-

ctum

24 lr 4 æctum eſſe, illud argumento eſt, quod eodem tempore, quo Im.-
peratorem hic vel illic fuiſſe, ſcriptorum indicio nouimus, ibidem
etiam diplomata ſunt dataa. LVDEWIGIV.S quidem videtur pu-
tore; id iuterdum accidiſſe: negat enim diploma illud famoſum
Qſuabrugenſe ideo poſſe vituperari, quod Impęrator, quo tem-
pore diploma datum eſt, Aquisgrani non fuerit. Sed audiamus
CAROLVM LE COINTE in Aunal. Etcle ſiaſt. Irancor. T. VI.
od a. 503. 5. 72. ꝑ. 821. qui ideo inprimis diploma iſtud falſum
eſſe iudicat, quod, quo die datum ſit diploma, uperator Aquis-
grani immoratus non ſi?, cum Aunoliſta Loiſeliaonus memoret: Ca-
rolum obuium Leoni Papue in Remorum ciuitutem profettum; ibi ſu-
Itepiſſe Popam, et cum eo primum in villam quandam nomine Coriſia-

cum, vbi Notalam Domini celebraſſent, deinde Aquisgranum perue-
niſſe: Hoc niſus tęſtimonio ſic diſputat LE COINTE:

Non opus eſt probatione: quis enim intra quatriduum, quod a
die viceſimo Decembris ad Natales Domini ſuperqſt, Carolum-
credat, dquisgrano Remos, ut ibi Leonem Papum ex Itulia ve-
mientem ſuſtiperet, ac Remis Cori ſiucum iuiſſe cum eodem Ponti-
fice, vt simul apud Corifiacum natalitiu Domini celebra-
rent?

-æ j5 l
Nihil tamenhoc-obeſſe dviplomati Oſuatvugeifi credit a o. æ. æ.
PE LVDWIG in Comment. ad Aur. Bullam. T. II. p. 1403. et in
Praefat. ad Reliqu. med. asui p. 43. S. XVIII. Neque alio argu-
mento probat, aftum. diu praecedere dotum, niſi quod ait, ſe de-
cem fere diplomata Ottonic ;M. in archino Magdeburgenſi repe-
riſle, quae Magdeburgi actum eſſe negotium dicerent, quo tem-
pore Imperator in Italia fuiſſet, Vellem horum diplomatum exem-

Pla nobiſcum commupnicaſet.

5 VIII.
Aliud exemplum in promtu habemus, quod quidem ſpecie,

fed non reuera noſtram argumentationem iufringere videtur.
NENRICVM II. anno roær in Germanio fuiſſe, teſtantur Sigeber-

tus Gemblatenfis adh. o. in P18TOR. Script. T. I p 21. et diploma-
ta eo anmo data. Eundem autem excunte illo anno in Italiam ſe

c0n-

a 23/ æm; B35eontuliſe, àtque ibi vſque àd fierm fere ſequentis annl commora-
tum eſſe; non modo diplomata loquuntur, quae per id tempus
in Italia dedit, ſed etiam teſtis eſt HE R RMANN. CONTR. ib. ꝑ.
993. Henritus Imperator, inquiv, in Italiam expeditionem mouit,
et ad ann, 1022. ꝑ. 274 Henritus Imperator Campanium petens,
Boneuentum introuit, Troiam oppugunuit èr cepit. Neapolim, Ca-
puam, Salernum, aliasque eo locorum ciuitatis, in deditionem accepit,
et Nordmannis quibusdum, qui tempore eius illo confluxerant, quod-
dom (vt ferunt) in illis portibus territorium conceſit, ſieque inſe per

Romam victor rediit in Germuniam.  At ex tribus Henrici diplo-
matibus poſt eius in Germaniam reditum intra menſem datis, vi-
denus primum quidem ac tertium in Germania, ſecundum autem
in Italia ſubſceriptum eſſe.

Primum ęorunm legicr in 4, Santtor. T. IIIL, Iunii 79:
dutum V. Id. Detbr. &undiVoa: ræa. ut; Gronahn,,

Alterum apud vò  BT t.. Fals. TII. p 493-
datum a. d. 1022. Ind. X.oſtum pridie Kal. Ionuor. Xo-
pennae.

Zertium in GATTOLAE Aceſſ. Hiſt. Caſin, P. I p. r20.
datum II. Nou: Innuar. a. d. ro3. att. Paderbrunnion.-

Quis vero credat HENRIGVM. vix reuerſum ex Italia ſubito
eam repetiiſſe, quodque incredibiilus eſt, rurſus inde ſtatim ea ce-
leritate rediiſe, vt Rouenma Paderbruniam quatriduo peruenerit?
Sed nempe alterum iſtud diploma Vghellianum referri debet ad an-
aum 100 I', quo anno exeunte Imperator in Italiam abiit. Ne-
que obſũtat, quo minus id diplòma ad anium iſtum 1021 pertine-
sœ dicàmus; quod Sigebertus Gemblacefiſis ad a. T021. l. è. P. 529.
Regem narrat, Coſoniae celebraſſe natalem diem Domini. Nam
Sigeberti temporibus initium auni adhuc a Seruatoris natiuitate
computabatur. Itaque noſtra computatione factum eſt non anno
Aoni, ſed 1020. Eodem modo intelligi debet diploma c o N-
RADT IL. apud nVRAT OR. At. Ital. TI. p. 347. ita ſub-

ſcriptum: ilVã
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Vã
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1

aò ir  udat. IV. Kal, Iun. a. dom. ra38. Ind: VI. anno autem Conradi, re
gni xIv, Imperii XI. Ac\, Parmue. Cum annus 1038 nec fuerit
Conradi regnantis XIV, ſed XV; neque imperantis XI; ſed XII; an-
nus 1037 nobis intelligendus eſt. :Quod et prohatur ex loco
Herrmanm Contr. ad. annum ro38. imperatorem Purmat cele-
braſſe feſtum notiuitatis Criſti eh exinde, quod Inq, VI cadat in

feſtum Natiu. Chriſti 1037

5. VIII.
Atrgumentum quartum.

Si aftum æſt prius tempore, quom datum; æt. ftnorror

rum eſt, quud quidom volunt, Imperatoris praeſentiam tum, um in-
strumentum dabatur, neceſſariam non fuiſſe: neceſſe eſt inueniri di-
plomata, mortuo ium Imperatore dota. Nam fieri potuit, vt ne-
gotio iam peraclo, diplomatę autem nongum dato, Imperator e
vita diſcederet. Et ſane hahemus talia ęxempla: ſeò refert; e-
paullo adeuratius examinare.
I. ũinradum obiiſſle die XXII. Decbr. a. d. ꝗ18. teſtantur

ſcriptores, vt HEPIDAN. ad. a I8. ap. GOLDAST. in Stript.
Rer. Germ. Ed: SEN KE NBER G. T I. et DITMARVS Merſe-
burgenſis Lib, I. in LEIB Rà 5Zato Sæipto-TuI. pæ30:.  at
habemus diploma eius apud. de A LX E NS r” N Cod. Dipl.
Ant. Nordg. p. 20. quod ita datum eſt.

dat. et aſt. Forcheimb. V. Id. Septbr. a. dom. inc. 919. Ind, VI.
regni noſtri a. VII.

Nolo ſubſcriptionem ideo reprehendere, quod in ea praeter
rem ſaeculi coniunctum legitur affum et datum, cum ſciam ?a L-
EENSTE INIVM omnia prope diplomata ita mutilaſe: ſed hoe
dico, annum eſſe falſum, et oportere ſubſtitui annum praece-
dentem 918. Nam et numerabatur eo anno Indictio VI.

H. o7TO M. diem ſupremum obiit VII. Maii anni 973:
at habemus diploma eius nomine fubſcriptim d. XV Mai. anni
94. Ind. Il. ap. H O NTHEIM. Hiſt. Treuir. P. I. n. 16, quo
id ex MI1R. Op. Dipl. Tit. I. ꝑ. 655. depromtum eſt. Eo

diplo-

ua5 4diplomat6 Imperator Monãthor Ordin. S. Bened. in Abbhat.
Epiernoteuſ- reſtituit. Sed falſum eſſe datum iſtud, nemo pe-
vitiorum negabit: vt adeo nihil opus ſit in eo reſellendo vel æni-
uimum immorari, praeſertim cum; àb ipfo H ONTHEMIO p&.
308. litt. d. iam in corrigendo dato periculum facdtlum eſſę
ſciamus.

IlI. o 7? To IIL obiit die VIl Decembr. anni 983. Diplo-
ma vero extat, quod MIRAEVS ex Hiſt. Leodiensi P. Fiſen. in
Opp. Dipl. T. IL ꝑ. 807. ẽdidit, et ad ann. y84. retulit, ſed ca-
ret omni ſubſcriptione. Male igitur a MIæ AE O ad ann. refer-
tur:, quo imm mortuus erat Imperatorr. Hic autem nullo modo
facere poſſum, quin. A LKIVM reprehendam, qui ad diploma
LVDOVICI Pl., quod ex archetypo in Fadit. Corbei. p. 290
edidit, quo- Impetator |erulfo fideli ſuo bona in Friſia olim
Poſęſæ reſtitũie; et5uis ſubſcrionò eſt: dota VIII. Id. Iul.
a. Chr. propitio XXvit rimpe-2ſiggæmtſereniſimi Imperatoris,
Indictione ſecunda. Atum Crtiniaco phlutio regio; magna cum
confidentia hoc adnotat; ex iſto diplomate torrigi poſſe Annoles
Fuldenſes in Freheri Script, Rer. Germ. T. I. p. 24. in quibus re-
feratur Ludouicum Imperatorem mortuum eſſe unno 40 XII Xal.
Iul. ſeu die XX. Iunii. Sed melius fuiſſet, i ſuam ſcientiam
continuiſſet. Diploma enim, quod ad annum 340 ab eo re-
fertur ad annum praecedentem pertinere, ex chronologia di-

EPlomatis intelligitur. Annus enim XXVI. Imperii Ludouici in-
cipſt ſine Ianuarii 839, in quem etiam Indictio ſecunda cadit.,
Idem diploma, de quo loquimur, iãm a S CH ATE NIO in An-
ml. Paderbr- P. I. ꝑ, 118. editum eſt, quod ſit FA LEIVS igno-
raſſet, profecto non erraſet. Eum vero illud ſciuiſſe, quan-
quam nihil de Sthoten. refert, ideo intelligitur, quia hic idem
fere adnotauit ad diploma citatum, quod tamen non erronee, vt
F ALKIVS ad ann. 940, ſed recte ad ann. 939. refert: ex hoc
Ludouici diplomate, inouit, ſatis aæſtimes, non hoc anno, quod qui-
dom volunt, obiiſſe Imperatorem, quippe qui menſe Iulio adhuc

superſt: ſubſiripſit Velim autem inſe tacuiſſet Schatenius,
ram ſuperfiuum erat hoc adnotare, quippe nulli ſeriptores fide

digni mortem Imperatoris ad. ann. ꝗ39. referunt praeter Aunales

D a Meten-

 f

28 G SHlMetenſes, qul tamen ex Reginone, Nithurdo, Annal. Bertiniani
aliis co rrigi poſſunt. Haec vero SC H ATE NII verba non ſatis
et perſpicue intellexit ?a L Xi”s. Maximum igitur commiſit er
rorem, gloriatus praeterea de. magnis erroribus, quos in aliis
ſcriptoribus detegerit. ſ:

S5. x.Hoc argumento ſum vſus refellendi LVDEWIGII et IOa:
C H IMI cauſa. quorum ille.in Comment. d Aur. Bull. T. TI. ꝑ.
I403, hic in der Einleitung xur Teutſehen. Diplomati C. XIII.
S. 22. p. a57. negat, oportuiſſe Imperatorem praeſentem eſſe, quo
tempore inſtrumentum dabatur. S5ed cum demunſtrare poſſim,
neceſſariam omnino ad inſtrumenti confectionem Imperatęris prae-
ſentiam fuiſle: totum corruit argumentum,. qquod aduerſus illam
noſtram ſententiam duci poſſit ex diplomatibus poſt Imperatoris
obitum ſubſcriptis. Nam diplomate. ſcripto et monogramn
adpoſito, neceſſe erat, ab ipſo Imperatore lineolam ilam

mgi,
qua vnumquodque Monogramma inſigniri ſolebat. era- et-

iam Imperator ipſe ſubſcribebat. Cum igitur Imperatoris prae-
ſentia neceſſaria fuerit, intelligitur, fieri non poſſe; vt diplomata
mortuo Imperatore data ſint. Quaecunque igitur diplomata diem
vel annum prae ſe ferunt; quemitæ”ææt L motẽ Impastũris ea
diplomata ſuſpicionem habent aut fraudis, vt:ſint reiicienda, autaa

vitii, quod eſt emendandum.

s. XiI.
I iDBis Igitur argumentis opindr ſatis demonſtrauimus, nullum

intercedere inter aftum ètdatum diſcrimen tcmporis, litet diffe-
rant ſignificatione. Cum enim nulla diplomata ſint, quae qui-
dem ſufpicione earennt, neque in quibus dies communis, loca

diuerſa reperiantur; neque, quae alio loco ]data ſint: quam eo;
vbi tum Imperatorem fuiſfe referunt ſcriptores; ſecuuitur datum
et ac'um non de diuerfis temporibus nos interpretarl poſſee Da-